(Rachycentron canadus)

RS %

2541
ISBN 974-331-675-2

x. ~1\C?)Ab x



MERCURY CONCENTRATION IN TISSUES OF COBIA (Rachycentron canadus)
FROM THE GULF OF THAILAND AND ANDAMAN SEA

MISS RUJIRA PONGPLUTONG

A Thesis Submitted in Partial Fulfillment of the Requirements
for the Degree of the Master of Science in Environmental Science
Inter-department of Environmental Science
Graduate School
Chulalongkorn University
Academic Year 1998
ISBN 974/331-675-2



(Rachycentron canadus)

(

(

fts5 Jqdcf’
AL Q8ISIA



« » ! Ny it T

(Rachycentron canadus)
(MERCURY CONCENTRATION IN TISSUES OF
COBIA (Rachycentron canadus) FROM THE GULF OF THAILAND AND ANDAMAN
SEA)
197, ISBN 974-331-675-2

(
)1
A Cold Vapor Atomic Absorption
0393, 0.0%, 0080 0078 ( )
9% %
R T s 1277 AAES
o IP2R2 2 )07 20120 LA



0 611 (Vi 1If, > 1% 01

ﬁé&%éég”% "MAJOR INTER - DEPARTMENT ENVIRONMENTAL SCIENCE
MERCURY / COBIA / GULF OF THAILAND / ANDAMAN SEA

RUJIRA PONGPLUTONG : MERCURY CONCENTRATION IN TISSUES OF COBIA
(Rachycentron canadus) FROM THE GULF OF THAILAND AND ANDAMAN SEA.
THESIS ADVISER : PROF. Dr. PIAMSAK MENASVETA, Ph.D. 97 pp. ISBN 974-331-675-2

The mercury concentrations in dorsal muscle tissues samples of cobia (Rachycentron
canadus) caught from the Gulf of Thalland and Andaman Sea were studied during January to
November 1998, Samples were collected from four areas,i.e. UNOCAL nataural gas platforms in
the middle of the quif (Erawan .Platong, Satul and Funan) ; Bangsare coastal area (Chonburi)
Kanom district of Nakornsritammarach and the coastal area of Ranong province. Mercury
analysis was conducted using cold vapor atomic absorption technique. The mean total mercury
of the mentioned areas ware 0.393, 0.080, 0.095 and 0.078 mg./kg. (wet weight) respectively. The
samples from UNOCAL platforms had highest mercury concentrations and were significantly
different ((X = 0.05) from other areas. The positive linear regression between total mercury and
the size of cobia were found in fish collected from Bangsare, Kanom, and Ranong but the
samples of fish caught from UNOCAL platforms did not show such a regression.

... AN YIoNYIC
\ﬁ%—*t%n.‘.

- A ¢
----- agila¥easenilsnv 7o

oI IUTEV UU Dol




FwraNnsaluniingas
CHuLALONGKORN UNIVERSITY



o B8

e D3
-
o B9
e 18
.
.

%2
e I



21
2-2
41
4-2
4-3
44
4-5
4-6
4-1

4-8
49

4-10

411

4-12

recovery  Gmammmoonooooonnnnoaannan 32

RSD oo 33



20— 13
2-3 L ——— 14
A —— 16
-5 1 {RAChYCENTON CANATUS)covvvvvvrsrssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssss 26
L ———— R

4- 1
................................................ 43

4-2
................................................. 43

4-3
............................................................ 44

4-4
............................................................ 44

45
...................................................... 45

46
..................................................... 45

47
.................................................. 46

48



	ปกภาษาไทย


	ปกภาษาอังกฤษ


	หน้าอนุมัติ 

	บทคัดย่อภาษาไทย


	บทคัดย่อภาษาอังกฤษ


	กิตติกรรมประกาศ


	สารบัญ



