ความเข้มข้นของปรอทในเนื้อปลาซ่อนทะเล (Rachycentron canadus) บริเวณอ่าวไทยและทะเลอันดามัน

นางสาว รุจิรา พงศ์พลูทอง



วิทยานิพนธ์นี้เป็นส่วนหนึ่งของการศึกษาตามหลักสูตรปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต
สาขาวิชาวิทยาศาสตร์สภาวะแวดล้อม
สหสาขาวิชาวิทยาศาสตร์สภาวะแวดล้อม
บัณฑิตวิทยาลัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย
ปีการศึกษา 2541
ISBN 974-331-675-2
ลิขสิทธิ์ของบัณฑิตวิทยาลัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

MERCURY CONCENTRATION IN TISSUES OF COBIA (Rachycentron canadus) FROM THE GULF OF THAILAND AND ANDAMAN SEA

MISS RUJIRA PONGPLUTONG

A Thesis Submitted in Partial Fulfillment of the Requirements
for the Degree of the Master of Science in Environmental Science
Inter-department of Environmental Science
Graduate School
Chulalongkorn University
Academic Year 1998
ISBN 974/331-675-2

	บริเวณอ่าวไทยและทะเลอันดามัน			
โดย	นางสาวรุจิรา พงศ์พลูทอง			
ภาควิชา	สหสาขาวิชาวิทยาศาสตร์สภาวะแวดล้อม			
อาจารย์ที่ปรึกษา	ศาสตราจารย์ ดร. เปี่ยมศักดิ์ เมนะเศวต			
บัณฑิตวิทยา	เล้ย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย อนุมัติให้นับวิทยานิพนธ์	ฉบับนี้ เป็นส่วนหนึ่งของ		
	- ตรปริญญามหาบัณฑิต			
· ·	(ศาสตราจารย์ นายแพทย์ ศุภวัฒน์ ซุติวงศ์)	คณบดีบัณฑิตวิทยาลัย		
คณะกรรมการสอบวิเ	ายานิพนธ์			
	(ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร. พิพัฒน์ พัฒนผลไพบูลย์)	ประธานกรรมการ		
	(ศาสตราจารย์ ดร. เปี่ยมศักดิ์ เมนะเศวต)	อาจารย์ที่ปรึกษา		
	(ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.กำธร ธีรคุปต์)	กรรมการ		
	(รองศาสตราจารย์ ดร.กัลยา วัฒยากร)	กรรมการ		

หัวข้อวิทยานิพนธ์ ความเข้มข้นของปรอทในเนื้อปลาช่อนทะเล (Rachycentron canadus)

พิมพ์ต้นฉบับบทคัดย่อวิทยานิพนธ์ภายในกรอบสีเพียวนี้เพียวและเรื่

รุจิรา พงศ์พลูทอง : ความเข้มข้นของปรอทในเนื้อปลาช่อนทะเล (Rachycentron canadus) บริเวณอ่าวไทยและทะเลอันดามัน (MERCURY CONCENTRATION IN TISSUES OF COBIA (Rachycentron canadus) FROM THE GULF OF THAILAND AND ANDAMAN SEA)

อาจารย์ที่ปรึกษา : ศาสตราจารย์ ดร. เปี่ยมศักดิ์ เมนะเศวต , 97 หน้า, ISBN 974-331-675-2

ศึกษาความเข้มข้นปรอทในเนื้อเยื่อกล้ามเนื้อบริเวณโคนครีบหลังปลาช่อนทะเล ที่พบในบริเวณ อ่าวไทยและทะเลอันดามัน โดยเก็บตัวอย่างปลาช่อนทะเลจากแท่นเจาะก๊าซธรรมชาติกลางอ่าวไทย (แท่น เอราวัณ แท่นฟูนาน แท่นปลาทอง และแท่นสตูล), ปลาช่อนทะเลที่มาขึ้น ณ ท่าเทียบเรือประมงในเขต สุขาภิบาลบางเสร่ จังหวัดชลบุรี, ปลาช่อนทะเลที่มาขึ้น ณ ท่าเทียบเรือประมงในเขตอำเภอขนอม จังหวัด นครศรีธรรมราช, และปลาช่อนทะเลที่มาขึ้น ณ ท่าเทียบเรือประมงจังหวัดระนอง ในเดือนมกราคม ถึงเดือน พฤศจิกายน พ.ศ. 2541 และทำการวิเคราะห์หาปริมาณปรอทด้วยวิธี Cold Vapor Atomic Absorption พบความเข้มข้นปรอทเฉลี่ย 0.393, 0.095, 0.080 และ 0.078 มิลลิกรัมต่อกิโลกรัม (น้ำหนักเปียก) ตาม ลำดับ ค่าเฉลี่ยของความเข้มข้นปรอทในเนื้อปลาช่อนทะเลที่เก็บตัวอย่างจากแท่นเจาะก๊าซธรรมชาติกลาง อ่าวไทยมีค่าลูงสุด แตกต่างจากบริเวณอื่นอย่างมีนัยสำคัญ ที่ระดับความเชื่อมั่น 95 %

จากการวิเคราะห์ความสัมพันธ์เชิงเส้นระหว่างความเข้มข้นปรอทกับขนาดลำตัวปลาช่อนทะเล พบความสัมพันธ์ดังกล่าวในปลาที่เก็บตัวอย่างจากบริเวณชายฝั่งทะเลบางเสร่ ชายฝั่งทะเลอำเภอขนอม และชายฝั่งทะเลจังหวัดระนอง แต่ไม่พบในปลาช่อนทะเลที่เก็บตัวอย่างจากบริเวณแท่นเจาะก๊าซธรรมชาติ กลางอ่าวไทย

ภาควิชาสหสาขา	ลายมือชื่อนิสิต หิงก พงก์พลุทอง
สาขาวิชาวิทยาศาสตร์สภาวะแวดล้อม	1418 = 1
ปีการศึกษา ²⁵⁴¹	ลายมือชื่ออาจารย์ที่ปรึกษาร่วม

พิมพ์ตันฉบับบทกัดย่อวิทยานิพบธุลายในอรอบรถเราเปลื่อและ

KEY WORD:

MERCURY / COBIA / GULF OF THAILAND / ANDAMAN SEA

RUJIRA PONGPLUTONG: MERCURY CONCENTRATION IN TISSUES OF COBIA

(Rachycentron canadus) FROM THE GULF OF THAILAND AND ANDAMAN SEA.

THESIS ADVISER: PROF. Dr. PIAMSAK MENASVETA, Ph.D. 97 pp. ISBN 974-331-675-2

The mercury concentrations in dorsal muscle tissues samples of cobia (Rachycentron canadus) caught from the Gulf of Thailand and Andaman Sea were studied during January to November 1998. Samples were collected from four areas, i.e. UNOCAL nataural gas platforms in the middle of the gulf (Erawan ,Platong, Satul and Funan); Bangsare coastal area (Chonburi), Kanom district of Nakornsritammarach and the coastal area of Ranong province. Mercury analysis was conducted using cold vapor atomic absorption technique. The mean total mercury of the mentioned areas ware 0.393, 0.080, 0.095 and 0.078 mg./kg. (wet weight) respectively. The samples from UNOCAL platforms had highest mercury concentrations and were significantly different ($\alpha = 0.05$) from other areas. The positive linear regression between total mercury and the size of cobia were found in fish collected from Bangsare, Kanom, and Ranong but the samples of fish caught from UNOCAL platforms did not show such a regression.

ภาควิชาINTER-DEPARTMENT	ลายมือชื่อนิสิต วิจิรา พอก์พลทอง
สาขาวิชา ENVIRONMENTAL-SCIENCE	ลายมือชื่ออาจารย์ที่ปรึกษา
ปีการศึกษา 2541	ลายมือชื่ออาจารย์ที่ปรึกษาร่วม

กิตติกรรมประกาศ



วิทยานิพนธ์ฉบับนี้สำเร็จเรียบร้อยได้ ด้วยการให้โอกาสและความอนุเคราะห์อย่างดียิ่ง จาก ศาสตราจารย์ ดร.เปี่ยมศักดิ์ เมนะเศวต อาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์ ที่ได้ให้ความช่วยเหลือ จัดหาทุนสำหรับดำเนินการวิจัย ให้คำปรึกษาแนะนำและช่วยตรวจแก้วิทยานิพนธ์ฉบับนี้จนเสร็จ สมบูรณ์ ผู้วิจัยขอกราบขอบพระคุณไว้ ณ โอกาสนี้

ขอกราบขอบพระคุณ ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร. พิพัฒน์ พัฒนผลไพบูลย์ ประธานกรรมการ สอบวิทยานิพนธ์ ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร. กำธร ธีรคุปต์ และ รองศาสตราจารย์ ดร. กัลยา วัฒยา กร กรรมการตรวจวิทยานิพนธ์ ที่กรุณาตรวจแก้วิทยานิพนธ์ฉบับนี้ให้สมบูรณ์ยิ่งขึ้น

ขอขอบพระคุณ คุณสมภพ รุ่งสุภา คุณเอนก โสภณ และคุณสมบัติ อินทร์คง ในความช่วย เหลือด้านการเก็บตัวอย่าง ช่วยให้ความรู้เกี่ยวกับวิธีการวิเคราะห์ตัวอย่างและเอื้อเฟื้อข้อมูลที่เป็น ประโยชน์ต่อการวิจัยครั้งนี้

ขอขอบพระคุณ เจ้าหน้าที่ประจำแท่นเจาะก๊าซธรรมชาติกลางอ่าวไทย คุณณรงค์ บางท่า ไม้ เจ้าหน้าที่กรมทรัพยากรธรณี คุณมะลิ กาลวันตวานิซและครอบครัว และ คุณสุจิตรา ปัญญาศิริ และครอบครัว ที่ให้ความช่วยเหลือในการการเก็บตัวอย่างปลาช่อนทะเล

ขอขอบพระคุณ สถาบันวิจัยทรัพยากรทางน้ำ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ที่ได้เอื้อเฟื้อห้อง ปฏิบัติการ เครื่องมือวิเคราะห์ และเครื่องคอมพิวเตอร์สำหรับใช้พิมพ์วิทยานิพนธ์

ขอขอบพระคุณเจ้าหน้าที่ทุกท่านของสถาบันวิจัยทรัพยากรทางน้ำ ในน้ำใจที่มีให้รวมถึง มิตรภาพที่ดีตลอดเวลาที่ใช้ในการศึกษาวิจัยอยู่ ณ สถานที่แห่งนี้

ขอขอบพระคุณ คุณประกาย บริบูรณ์ และเจ้าหน้าที่ทุกท่านในกองวิเคราะห์อาหาร กรม วิทยาศาสตร์การแพทย์ ที่ให้โอกาสผู้วิจัยเข้ารับการฝึกอบรมวิธีปฏิบัติการวิเคราะห์หาปริมาณ ปรอทในอาหาร

ขอกราบขอบพระคุณ คณาจารย์ทุกท่านที่ให้ความรู้ ความคิด จนสามารถนำมาประกอบ การทำวิทยานิพนธ์จนสำเร็จ

ขอขอบคุณเพื่อนๆ ทุกคนที่ให้กำลังใจและความช่วยเหลือที่ดีเสมอมา สุดท้ายขอกราบขอบพระคุณ บิดา มารดา และครอบครัว ในสิ่งที่ให้มาทั้งหมดจนถึงวันนี้

สารบัญ

U

หน้า
บทคัดย่อภาษาไทยง
บทคัดย่อภาษาอังกฤษๆ
กิตติกรรมประกาศ
สารบัญข
สารบัญตารางข
สารบัญรูป
บทที่
1. บทนำ1
2. การศึกษาจากเอกสาร5
3. วิธีดำเนินการวิจัย27
4. ผลการศึกษา31
5. สรุปและวิจารณ์
เอกสารอ้างอิง53
ภาคผนวก ก58
ภาคผนวก ข
ภาคผนวก ค78
ภาคผนวก ง82
ภาคผนวก จ87
ภาคผนวก ฉ92
ประวัติย์เขียง

สารบัญตาราง

ตารางที่	หน้
2-1	รูปแบบทางเคมีและความเป็นพิษของปรอท
2-2	ปริมาณปรอทรวมในน้ำทะเลบริเวณอ่าวไทย
4-1	ผลการวิเคราะห์ปรอทในเนื้อปลามาตรฐาน3 ⁻
4-2	ปอร์เซ็นต์ recovery ที่คำนวนได้จาการวิเคราะห์
4-3	ผลการหาค่าเปอร์เซ็นต์ RSD ของวิธีการวิเคราะห์หาปริมาณปรอท33
4-4	ปริมาณความเข้มข้นปรอทในเนื้อเยื่อกล้ามเนื้อปลาช่อนทะเลที่จับได้จาก
	แท่นเจาะก๊าซธรรมชาติกลางอ่าวไทย
4-5	ปริมาณความเข้มข้นปรอทในเนื้อเยื่อกล้ามเนื้อปลาช่อนทะเลที่จับได้จาก
	ท่าเทียบเรือประมงในเขตสุขาภิบาลบางเสร่
4-6	ปริมาณความเข้มข้นปรอทในเนื้อเยื่อกล้ามเนื้อปลาช่อนทะเลที่จับได้จาก
	ท่าเทียบเรือประมงในเขตอำเภอขนอม
4-7	ปริมาณความเข้มข้นปรอทในเนื้อเยื่อกล้ามเนื้อปลาช่อนทะเลที่จับได้จาก
	ท่าเทียบเรือประมงจังหวัดระนอง
4-8	ค่าเฉลี่ยของความเข้มข้นปรอทในเนื้อปลาซ่อนทะเล
4-9	ผลการวิเคราะห์ทางสถิติของการทดสอบความต่างของค่าเฉลี่ยของความเข้มข้น
	ปรอทในเนื้อปลาช่อนทะเล
4-10	ค่าเฉลี่ยของความเข้มข้นปรอทในเนื้อปลาช่อนทะเล(เฉพาะข้อมูลความเข้มข้น
	ปรอทในปลาน้ำหนัก 1-4 กิโลกรัม)
4-11	ผลการวิเคราะห์ทางสถิติของการทดสอบความต่างของค่าเฉลี่ยของความเข้มข้น
	ปรอทในเนื้อปลาช่อนทะเล(เฉพาะข้อมูลความเข้มข้นปรอทในปลาน้ำหนัก 1-4
	กิโลกรัม)41
4-12	เปรียบเทียบปรอทที่มีค่าเกินมาตรฐานกระทรวงสาธารณสุข(0.5ppm.)42

สารบัญรูป

รูปที่	۱	หน้า
2-1	รูปแบบของปรอทอิทรีย์ในสิ่งแวดล้อม	.12
2-2	สมการการหมุนเวียนของปรอทในสิ่งแวดล้อม	.13
2-3	วัฏจักรของสารปรอท	.14
2-4	การรับและการขับถ่ายปรอทในปลา	16
2-5	ปลาช่อนทะเล(Rachycentron canadus)	26
3-1	แสดงจุดเก็บตัวอย่างปลาช่อนทะเล	30
4-1	แสดงความสัมพันธ์ระหว่างปริมาณปรอทในเนื้อกับน้ำหนักปลาช่อนทะเล	
	ที่จับได้จากแท่นเจาะก๊าซธรรมชาติกลางอ่าวไทย	.43
4-2	แสดงความสัมพันธ์ระหว่างปริมาณปรอทในเนื้อกับความยาวลำตัวปลาช่อนทะเล	
	ที่จับได้จากแท่นเจาะก๊าซธรรมชาติกลางอ่าวไทย	43
4-3	แสดงความสัมพันธ์ระหว่างปริมาณปรอทในเนื้อกับน้ำหนักปลาช่อนทะเล	
	ที่เก็บตัวอย่างได้จากชายฝั่งทะเลบางเสร่	44
4-4	แสดงความสัมพันธ์ระหว่างปริมาณปรอทในเนื้อกับความยาวลำตัวปลาช่อนทะเล	
	ที่เก็บตัวอย่างได้จากชายฝั่งทะเลบางเสร่	44
4-5	แสดงความสัมพันธ์ระหว่างปริมาณปรอทในเนื้อกับน้ำหนักปลาช่อนทะเล	
	ที่เก็บตัวอย่างได้จากชายฝั่งทะเลอำเภอขนอม	45
4-6	แสดงความสัมพันธ์ระหว่างปริมาณปรอทในเนื้อกับความยาวลำตัวปลาช่อนทะเล	
	ที่เก็บตัวอย่างได้จากชายฝั่งทะเลอำเภอขนอม	.45
4-7	แสดงความสัมพันธ์ระหว่างปริมาณปรอทในเนื้อกับน้ำหนักปลาช่อนทะเล	
	ที่เก็บตัวอย่างได้จากท่าเทียบเรือจังหวัดระนอง	.46
4-8	แสดงความสัมพันธ์ระหว่างปริมาณปรอทในเนื้อกับความยาวลำตัวปลาช่อนทะเล	
	ที่เก็บตัวอย่างได้จากท่าเทียบเรือจังหวัดระนอง	.46
	แสดงความสัมพันธ์ระหว่างปริมาณปรอทในเนื้อกับน้ำหนักปลาช่อนทะเล ที่เก็บตัวอย่างได้จากท่าเทียบเรือจังหวัดระนอง	.46